
№38 (312)
10 ноября 2023 

10 ноября 2023 №
38 (312) 

1

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЫХМА     

 
РЕШЕНИЕ

    от 8 ноября 2023 года                                                                                   № 37

О внесении изменений в устав сельского поселения Лыхма

Рассмотрев изменения в устав сельского поселения Лыхма, Совет депутатов сельского по-
селения Лыхма р е ш и л:

1. Принять прилагаемые изменения в устав сельского поселения Лыхма.
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федера-

ции по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре для государственной регистрации.
3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник сельского поселе-

ния Лыхма» в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции 
Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре уведомления о 
включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте 
о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уста-
вов муниципальных образований субъекта Российской Федерации.  

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исклю-
чением  пункта 1 изменений в устав сельского поселения Лыхма, вступающего в силу с 1 
сентября 2024 года.

Глава сельского поселения Лыхма                                                            И.В.Денисова 
                                                               

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов                                   
сельского поселения Лыхма
от 8 ноября 2023 года № 37

                            
И З М Е Н Е Н И Я

в устав сельского поселения Лыхма    

1.  В подпункте 26 пункта 1 статьи 3 «Вопросы местного значения поселения» слова «созда-
ние, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов мест-
ного значения на территории поселения, а также» исключить.  

                    
2. Статью 18 «Депутат Совета поселения» дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Депутат Совета поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограни-

чений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 
и неисполнение обязанностей, установленных  Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограни-
чений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается след-
ствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 
3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».».

3. Пункт 1 статьи 20 «Досрочное прекращение полномочий депутата Совета поселения» 
дополнить подпунктами 10.1, 10.2 следующего содержания:

«10.1)  несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

10.2)  отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета поселения 
в течение шести месяцев подряд;».

4. В абзаце втором пункта 4 статьи 21 «Глава муниципального образования» слова «15 дней 
после принятия избирательной комиссией решения о результатах выборов» заменить словами 
«чем на пятнадцатый день после опубликования результатов выборов в средствах массовой 
информации избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов».

5. Статью 22 «Полномочия главы поселения» дополнить пунктом 5 следующего содержа-
ния: 

«5. Глава поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и 
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и не-
исполнение обязанностей, установленных  Федеральным законом «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными за-
конами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 
зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Феде-
рального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

6. В пункте 3 статьи  24 «Досрочное прекращение полномочий главы поселения» слова «по-
становлением администрации» заменить словами «постановлением главы».

СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА
БЕЛОЯРСКИЙ  РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА                                                

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЫХМА

 
РЕШЕНИЕ

                                                                                                                     
от 8 ноября 2023 года                                                                                                            № 38

О регистрации депутатской фракции Всероссийской политической партии 
«Единая Россия» в Совете депутатов 

сельского поселения Лыхма пятого созыва



10 ноября 2023 №
38 (312) 

2На основании заявления группы депутатов Совета депута-
тов сельского поселения Лыхма и представленных докумен-
тов, в соответствии со статьей 54 Регламента Совета депута-
тов сельского поселения Лыхма, утвержденного решением 
Совета депутатов сельского поселения Лыхма от 2 апреля 
2019 года № 11 «О регламенте Совета депутатов сельского 
поселения Лыхма», Совет  депутатов  сельского  поселения  
Лыхма   р е ш и л:

1. Зарегистрировать депутатскую фракцию Всероссийской 
политической партии «Единая Россия» в Совете депутатов 
сельского поселения Лыхма пятого  созыва.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов 
сельского поселения Лыхма от 10 октября 2018 года № 6 «О 
регистрации депутатской фракции Всероссийской политиче-
ской партии «Единая Россия» в Совете депутатов сельского 
поселения Лыхма».

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Офици-
альный вестник сельского поселения Лыхма».

Глава сельского поселения Лыхма                   И.В. Денисова

РЕШЕНИЕ
собрания (в форме очного голосования) жителей в мно-
гоквартирном доме по адресу: дом № 18, № 19, № 16, № 
5, № 6, улица ЛПУ, поселок Лыхма, Белоярский район, 

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

7 ноября 2023 года                                      18 часов 30 минут
 
ПОВЕСТКА СОБРАНИЯ
1. О выборе направления инициативного проекта на 2024 

год, руководителя и членов инициативной группы.
Принять информацию к сведению.

По итогам голосования собственников помещений в мно-
гоквартирном доме № 18, № 19, № 16, № 5, № 6, принято 
решение:

1) определить направление инициативного проекта жите-
лей на 2024 год - продолжение благоустройства многофунк-
циональной парковой зоны – 4 этап; 

2)  желающим подать свои кандидатуры на вступление в 
состав инициативной группы, обратиться к руководителю 
инициативной группы Дашковской М.Ю.

Итоги голосования:
 ЗА – 55 
ПРОТИВ– 0
ВОЗДЕРЖАЛОСЬ – 0.
 
2. О пожарной безопасности жилых домов и придомовых 

территорий в отопительный сезон.
           
          Итоги голосования: 
           ЗА – 55 
           ПРОТИВ– 0
           ВОЗДЕРЖАЛОСЬ – 0
           

По итогам голосования собственников помещений в мно-
гоквартирном доме № 18, № 19, № 16, № 5, № 6, принято 
решение:

 Принять к сведению информацию. Вести разъяснительные 
работы с населением по теме профилактика правил пожарной 
безопасности, основные причины возникновения, раздавать 
методические материалы по теме. При  пожаре  и  чрезвычай-
ных  ситуациях  звоните  в пожарную  охрану    по телефонам 
«01» , 48-501. (Вязовиков О. Г., начальник пожарной части КУ 
«Центроспас-Югория» сельского поселения Лыхма).

3.  Об обеспечении пожарной безопасности на территории 
сельского поселения Лыхма в период подготовки и проведе-
нии новогодних и рождественских праздников.

Принять к сведению информацию. Вести разъяснительные 
работы с населением.

При  пожаре  и  чрезвычайных  ситуациях  звоните  в по-
жарную  охрану    по телефонам «01» , 48-501. (Вязовиков 
О. Г., начальник пожарной части КУ «Центроспас-Югория» 
сельского поселения Лыхма).

Итоги голосования: 
           ЗА – 55 
           ПРОТИВ– 0
           ВОЗДЕРЖАЛОСЬ – 0
           
По итогам голосования собственников помещений в мно-

гоквартирном доме № 18, № 19, № 16, № 5, № 6, принято 
решение:

 Принять информацию к сведению.

4. Накопление и вывоз  крупногабаритного мусора на тер-
ритории сельского поселения Лыхма.

 Принять информацию к сведению.

Итоги голосования: 
           ЗА – 55 
           ПРОТИВ– 0
           ВОЗДЕРЖАЛОСЬ – 0
           
По итогам голосования собственников помещений в мно-

гоквартирном доме № 18, № 19, № 16, № 5, № 6, принято 
решение:

Принять информацию к сведению.

5. Профилактика онлайн-мошенничества и телефонного 
мошенничества. Профилактика правонарушений. Выдача па-
мяток, направленных на предупреждение преступлений мо-
шенничества и кражи.

Принять к сведению информацию. Старшему участковому 
уполномоченному ОВМД  России по Белоярскому району, 
майору полиции Величко В.Г., проводить профилактические 
беседы с населением.

Итоги голосования: 
           ЗА – 55 
           ПРОТИВ– 0
           ВОЗДЕРЖАЛОСЬ – 0
           

По итогам голосования собственников помещений в мно-
гоквартирном доме № 18, № 19, № 16, № 5, № 6, принято 
решение:

Принять информацию к сведению.

6. Об условиях контрактной службы в Российской Федера-
ции (выдача памяток).

Принять к сведению информацию. Вести разъяснительные 
работы с населением.

Итоги голосования: 
           ЗА – 55 
           ПРОТИВ– 0
           ВОЗДЕРЖАЛОСЬ – 0
           
По итогам голосования собственников помещений в мно-

гоквартирном доме № 18, № 19, № 16, № 5, № 6, принято 
решение:

Принять информацию к сведению.
 
 7. О разном. Правила безопасного поведения на во-

дных объектах в осенне-зимний период (выдача памяток).
            Принять информацию к сведению.

Итоги голосования: 
           ЗА – 55 
           ПРОТИВ– 0
           ВОЗДЕРЖАЛОСЬ – 0
           
По итогам голосования собственников помещений в мно-

гоквартирном доме № 18, № 19, № 16, № 5, № 6, принято 
решение:

Принять информацию к сведению.

Председатель собрания                           И.В. Денисова

Секретарь собрания                                 И.Ю. Юдина

РЕШЕНИЕ
собрания (в форме очного голосования) жителей в мно-
гоквартирном доме по адресу: дом № 8а, № 13, № 93, № 
97, № 98, № 98, № 88, № 91, улица ЛПУ, поселок Лыхма, 

Белоярский район, Ханты-Мансийский автономный 
округ – Югра

8 ноября 2023 года                                             18 часов 30 минут
 
ПОВЕСТКА СОБРАНИЯ

1. О выборе направления инициативного проекта на 2024 
год, руководителя и членов инициативной группы.

По итогам голосования собственников помещений в много-
квартирном доме № 8а, № 13, № 93, № 97, № 98, № 98, № 88, 
№ 91 принято решение:



10 ноября 2023 №
38 (312) 

3
1) определить направление инициативного проекта жите-

лей на 2024 год - продолжение благоустройства многофунк-
циональной парковой зоны – 4 этап; 

2)  желающим подать свои кандидатуры на вступление в 
состав инициативной группы, обратиться к руководителю 
инициативной группы Дашковской М.Ю.

Итоги голосования:
 ЗА – 65 
ПРОТИВ– 0
ВОЗДЕРЖАЛОСЬ – 0.
 
2. О пожарной безопасности жилых домов и придомовых 

территорий в отопительный сезон.
           
          Итоги голосования: 
           ЗА – 65 
           ПРОТИВ– 0
           ВОЗДЕРЖАЛОСЬ – 0
           
По итогам голосования собственников помещений в много-

квартирном доме № 8а, № 13, № 93, № 97, № 98, № 98, № 88, 
№ 91 принято решение:

  Принять к сведению информацию. Вести разъясни-
тельные работы с населением по теме профилактика правил 
пожарной безопасности, основные причины возникновения, 
раздавать методические материалы по теме. При  пожаре  и  
чрезвычайных  ситуациях  звоните  в пожарную  охрану    по 
телефонам «01» , 48-501. (Вязовиков О. Г., начальник пожар-
ной части КУ «Центроспас-Югория» сельского поселения 
Лыхма).

3.  Об обеспечении пожарной безопасности на территории 
сельского поселения Лыхма в период подготовки и проведе-
нии новогодних и рождественских праздников.

Итоги голосования: 
           ЗА – 65 
           ПРОТИВ– 0
           ВОЗДЕРЖАЛОСЬ – 0
           
По итогам голосования собственников помещений в много-

квартирном доме № 8а, № 13, № 93, № 97, № 98, № 98, № 88, 
№ 91  принято решение:

 Принять к сведению информацию. Вести разъясни-
тельные работы с населением.

При  пожаре  и  чрезвычайных  ситуациях  звоните  в по-
жарную  охрану    по телефонам «01» , 48-501. (Вязовиков 
О. Г., начальник пожарной части КУ «Центроспас-Югория» 
сельского поселения Лыхма).

4. Накопление и вывоз  крупногабаритного мусора на тер-
ритории сельского поселения Лыхма.

Итоги голосования: 
           ЗА – 65 
           ПРОТИВ– 0
           ВОЗДЕРЖАЛОСЬ – 0
           
По итогам голосования собственников помещений в много-

квартирном доме № 8а, № 13, № 93, № 97, № 98, № 98, № 88, 
№ 91 принято решение:

Принять информацию к сведению.

5. Профилактика онлайн-мошенничества и телефонного 
мошенничества. Профилактика правонарушений. Выдача па-
мяток, направленных на предупреждение преступлений мо-
шенничества и кражи.

Итоги голосования: 
           ЗА – 65 
           ПРОТИВ– 0
           ВОЗДЕРЖАЛОСЬ – 0
           
По итогам голосования собственников помещений в много-

квартирном доме № 8а, № 13, № 93, № 97, № 98, № 98, № 88, 
№ 91 принято решение:

Принять информацию к сведению. Старшему участковому 
уполномоченному ОВМД  России по Белоярскому району, 
майору полиции Величко В.Г., проводить профилактические 
беседы с населением.

6. Об условиях контрактной службы в Российской Федера-
ции (выдача памяток).

Итоги голосования: 
           ЗА – 65 
           ПРОТИВ– 0
           ВОЗДЕРЖАЛОСЬ – 0
           
По итогам голосования собственников помещений в много-

квартирном доме № 8а, № 13, № 93, № 97, № 98, № 98, № 88, 
№ 91 принято решение:

Принять к сведению информацию. Вести разъяснительные 
работы с населением.

 7. О разном. Правила безопасного поведения на во-
дных объектах в осенне-зимний период (выдача памяток).

Итоги голосования: 
           ЗА – 65 
           ПРОТИВ– 0
           ВОЗДЕРЖАЛОСЬ – 0
           
По итогам голосования собственников помещений в много-

квартирном доме № 8а, № 13, № 93, № 97, № 98, № 98, № 88, 
№ 91 принято решение:

Принять информацию к сведению.

Председатель собрания                                     И.В. Денисова

Секретарь собрания                                                 И.Ю. Юдина

ОПОВЕЩЕНИЕ
 о начале общественных обсуждений

п. Лыхма                                            «09» ноября 2023  года

Администрация сельского поселения Лыхма оповещает о 
начале общественных обсуждений по проекту утверждения 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муници-
пального контроля в сфере благоустройства в 2024 году.

К проекту прилагается: проект программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен-
ностям при осуществлении муниципального контроля в сфе-
ре благоустройства в 2024 году.

(наименование проекта и перечень информационных мате-
риалов к проекту)

Проект, информационные материалы к нему будут разме-
щены на официальном сайте органов местного самоуправле-
ния сельского поселения Лыхма в сети  Интернет в разделе 
«Общественные обсуждения» по адресу: http://admlyhma.ru/
info/hearing/#tabs-container1 .

              (информация об официальном сайте)

Общественные обсуждения проводятся с 17 ноября 2023 г. 
по 17 декабря 2023 г.

 (информация о порядке и сроках проведения обществен-
ных обсуждений) 

Экспозиция проекта будет проходить в администрации 
сельского поселения Лыхма по  адресу: Тюменская область, 
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Белоярский 
район, поселок Лыхма, ул. ЛПУ, дом 92/1, кабинет главы сель-
ского поселения Лыхма, 21 ноября 2023 года с  16 часов 00 
минут до 17 часов 00 минут. 

(информация о месте, дате открытия экспозиции проекта, 
сроках проведения

экспозиции, о днях и часах, в которые возможно посеще-
ние экспозиции)

Предложения и замечания по проекту принимаются:
до  17 декабря 2023 года 18 часов 00 минут администрацией 

сельского поселения Лыхма в письменной форме по адресу: 
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Белоярский 
район, поселок Лыхма, ул. ЛПУ, дом 92/1 или в форме элек-
тронного документа на адрес электронной почты: Lyhma1@
yandex.ru с указанием фамилии, имени, отчества (последнее 
при наличии), даты рождения, адреса места жительства и 
контактного номера телефона жителя сельского поселения 
Лыхма, внесшего предложение по обсуждаемому проекту 
или посредством  платформы обратной связи федеральной 
государственной информационной системы «Единый пор-
тал государственных и муниципальных услуг (функций)» по 
адресу: pos.gosuslugi.ru. Контактное лицо для направления 
замечаний и предложений: 8(34670) 48-755 (Прядко Наталья 
Анатольевна)        

(информация о порядке, сроке и форме вне-
сения участниками общественных обсуждений                                                  

предложений и замечаний по проекту)



10 ноября 2023 №
38 (312) 

4ОПОВЕЩЕНИЕ
 о начале общественных обсуждений

п. Лыхма                                           «09» ноября 2023  года

Администрация сельского поселения Лыхма оповещает о 
начале общественных обсуждений по проекту утверждения 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муници-
пального контроля на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 
в 2024 году.

К проекту прилагается: проект программы профилакти-
ки рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электриче-
ском транспорте и в дорожном хозяйстве в 2024 году.

(наименование проекта и перечень информационных мате-
риалов к проекту)

Проект, информационные материалы к нему будут разме-
щены на официальном сайте органов местного самоуправле-
ния сельского поселения Лыхма в сети                      Интер-
нет в разделе «Общественные обсуждения» по адресу: http://
admlyhma.ru/info/hearing/#tabs-container1 .

              (информация об официальном сайте)

Общественные обсуждения проводятся с 17 ноября 2023 г. 
по 17 декабря 2023 г.

(информация о порядке и сроках проведения обществен-
ных обсуждений) 

Экспозиция проекта будет проходить в администрации 
сельского поселения Лыхма по  адресу: Тюменская область, 
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Белоярский 
район, поселок Лыхма, ул. ЛПУ, дом 92/1, кабинет главы 
сельского поселения Лыхма, 21 ноября 2023 года с  16 часов 
00 минут до 17 часов 00 минут. 

(информация о месте, дате открытия экспозиции проекта, 
сроках проведения

экспозиции, о днях и часах, в которые возможно посеще-
ние экспозиции)

Предложения и замечания по проекту принимаются:
до  17 декабря 2023 года 18 часов 00 минут администрацией 

сельского поселения Лыхма в письменной форме по адресу: 
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Белоярский 
район, поселок Лыхма, ул. ЛПУ, дом 92/1 или в форме элек-
тронного документа на адрес электронной почты: Lyhma1@
yandex.ru с указанием фамилии, имени, отчества (последнее 
при наличии), даты рождения, адреса места жительства и 
контактного номера телефона жителя сельского поселения 
Лыхма, внесшего предложение по обсуждаемому проекту 
или посредством  платформы обратной связи федеральной 
государственной информационной системы «Единый пор-

тал государственных и муниципальных услуг (функций)» по 
адресу: pos.gosuslugi.ru. Контактное лицо для направления 
замечаний и предложений: 8(34670)48-755 (Прядко Наталья 
Анатольевна)                                                 

(информация о порядке, сроке и форме вне-
сения участниками общественных обсуждений                                                  

предложений и замечаний по проекту)

10.11.2023

№38 (312)
1,0 п.л.

И.В. Денисова


